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ESTADO DE GOIAS
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

PROJETODELEINOYNY .DE {4 DE IO DE 2023.
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA
s PROTOCOLON OHH “Institui ao calenddrio  Municipal  de

o i Ay Do Gofinia 4 /0312025 Aparecida de Goidnia, o dia do Clube dos
m 67}0/\ Desbravadores da igreja Adventista do Sétimo

Assinatura o 55\(\. Dia”

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE
GOIANIA APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de
Aparecida de Goiania o Dia Municipal dos Desbravadores, a ser comemorado anualmente no

3° (terceiro) sabado do més de setembro.

Art. 2° - No dia do Clube dos Desbravadores serfio desenvolvidas varias
atividades as quais poderfo ser abertas para a participag8o da comunidade.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Aparecida de Goiénia, 18 de maio de 2023.

0 DA SILVA OLIVEIRA

CE/K
Vereador

piginadel
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. ESTADO DE GOIAS .
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

JUSTIFICATIVA

Esta apresentagfio tem como proposito ressaltar a importancia do Clube dos
Desbravadores, para a populagdo isso porque o Clube dos Desbravadores sdo reconhecidos
mundialmente por sua capacidade em unir e prover a cidadania com questdes sociais,

A inclusa mensagem tem como finalidade fazer parte do calendario de
comemoragdes de Aparecida de Goiénia, o dia do Clube dos Desbravadores a ser
comemorado, anualmente em todo 3° sébado do més de setembro.

O Clube dos Desbravaddres sdo meninos e meninas com idade entre 10 e 15 anos
de diferentes classes sociais, cor, religidio, sio jovens destinados a fazer o bem, que se reune,
em prol do respeito a natureza, a formagdo de liderangas, desenvolvem ag¢des voluntarias
como, campanhas de arrecadagio de alimentos, doagdes de sangue, limpeza de pragas
publicas, desenvolvem também campanhas de combate ao uso de alcool e de drogas, bem
como o desenvolvimento em harmonia entre a vida fisica, social, intelectual e espiritual.

O Clube dos Desbravadores sdo mundialmente conhecidos, estio presentes em
mais de 160 paises, com 90.000 sedes e mais de 1 milhdo e meio de participantes, surgiu
oficialmente desde 1950, como um programa da Igreja Adventista do Sétimo Dia, retne
anualmente.

E indescritivel a importancia do trabalho desenvolvido por estes jovens, diante do

exposto solicitamos o apoio dos demais pares para aprovagdo a sua aprovagéo.

Aparecida de Goiénia, 18 de maio de 2023.

D{;Z' SILVA OLIVEIRA
Vereador

Paginazdel
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ESTADO DE GOIAS CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

Protocolado sob o n° CHY/ 83 no livro de Registro de
Projeto de leis, Gestio 2021 a 2024 da Cémara Municipal de Aparecida de
Goidnia e entregue a Diretoria Legislativa no dia {9 /0D /<023, com

O  péaginas numeradas.

Tibo Gion

Secretaria




[‘Cémara Municipal dg
\parecida de Geiénia
FLs, 04 *

A ESTADO DE GOIAS )
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA/GO

DESPACHO DA DIRETORIA LEGISLATIVA

Assunto: Emitir parecer do Projeto PL 054/2023

A Diretoria Legislativa da Camara encaminha a Procuradoria o

projeto acima destacado, para emissio de parecer.

Aparecida de Goidnia, 13 de junho de 2023.

!

MauriJio Rodriguges Vale

Secretario Geral

Recebidr

Ramahyana Estim(a Barretc / 5 /'Qﬁ_ / é 5

e Procuradorli-




. ESTADO DE GOIAS i
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

PROCURADORIA

DESPACHO

Projeto de Lei O 5 {; / 92023
Autor @ __, }vi oo le

Recebi os presentes autos referente a Propositura
acima destacada para emissdo de Parecer Juridico
sobre a presente matéria.

Aparecida de Goinia, I 3 de %’M nﬁ\n de

<

§ N
Ramahyana Estima Barretc

OAB/GO 24.860
Procuradoria

Avenida de Furnas Qd. 02/03, Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goidnia -~ GO.
CEP: 74.968-870/ Fone: (62) 3283-2525/e-mail: camaraapda@gmail.com
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Camara Municipal de Aparecida de Goidnia 4 i
Procuradoria Geral da Camara \ FroCtROR

Projeto de Lei Ordinaria n° 054 de 19 de maio de 2023

Vereador Marcelo

Autor:
Assunto: “Institui ao calendario Municipal de
Aparecida de Goiania o dia do Clube
dos Desbravadores da igreja
Adventista do Sétimo Dia.”
PARECER JURIDICO N° 079/2023
1.D0 RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei n°® 054/2023 protocolado em 19 de maio
de 2023 que “institui ao calendario Municipal de Aparecida de Goiania o dia do

Clube dos Desbravadores da igreja Adventista do Sétimo Dia”.

Anexou justificativa as fls. 02.
Nao foram apresentadas Emendas nem Substitutivos até o presente

momento.

E o relatorio.

Avenida Versalles, quadra 4, lote 18/21, Residencial Maria Luiza, Edificio Marinho
Aparecida de Goiénia, Goias, CEP: 74968-870

Telefone: (62) 3283-2525
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Camara Municipal de Aparecida de Goiénia
Procuradoria Geral da Camara

2. DOS LIMITES DA MANIFESTACAO DA PROCURADORIA:

A manifestacdo deste departamento se atem as
atividades de assessoria restritas ao suporte técnico —
juridico/legislativo necessario ao exercicio da atividade
parlamentar. Conforme ensina o ilustre Hely Lopes

Meireles:

“A Assessoria Técnico-Legislativa (...) desempenha
funcdes especializadas de exame das proposicgbes a
serem discutidas e votadas em Plendrio, emitindo
pareceres exclusivamente técnicos e cuidando da
redacdo dos atos legislativos. N&o toma parte nas
discussdes, ndo interfere nas deliberagtes do
Plendrio ou do presidente, limitando-se a colaborar
no aprimoramento formal e técnico das leis e
resolugdes'”. (MEIRELES, Hely Lopes. "Direito

a

Municipal Brasileiro™. 17. edicédo, Malheiros,

2.013, pag. 683).

De tal modo, tem o presente o absoluto limite da legalidade, sendo

emitido com base no texto e na documentagdo que o acompanha.

Ressalta-se, portanto, que a andlise a cargo deste processo
presume a veracidade ideoldgica, lisura e boa-fé dos atos e fatos praticados e
inseridos no referido, bem como toda documentacao que o instrui para os fins
nos limites estabelecidos pela norma, nao cabendo discussdo quanto a
eventual interesse obscuro de qualquer outra natureza que possa estar

eventualmente vinculado a matéria, sendo, portanto, proferido em carater

Avenida Versalles, quadra 4, lote 18/21, Residencial Maria Luiza, Edificio Marinho
Aparecida de Goiania, Goids, CEP: 74968-870 /
Telefone: (62) 3283-2525
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Céamara Municipal de Aparecida de Goiénia
Procuradoria Geral da Cadmara

eminentemente opinativo e néo vinculativo, adstrito a manutengéo ou n&o do

Plenario que é soberano em suas decisoes.

3. DA COMPETENCIA MUNICIPAL E DA INICIATIVA DO PROJETO:

3.1 DA COMPETENCIA MUNICIPAL

O Projeto em pauta busca em seu bojo a consonancia com a Carta
Magna atual a fim de se afastar de qualquer vicio que macule a matéria,
tratando-se de competéncia legiferante desta municipalidade, como aduz o art.

30, inciso |, senao vejamos:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Nessa toada, o autor do Projeto em tela visa instituir a data

comemorativa anualmente ao terceiro sabado do més de setembro.

Esclarece na justificativa que o clube dos desbravadores sao
meninos e meninas entre 10 e 15 anos de diferentes classes sociais, cor e
religiao, que sao jovens destinados a fazer o bem, que se relinem em prol do
respeito a natureza, a formacdo de liderancas, desenvolvendo acdes
voluntarias como, campanhas de arrecadagdo de alimentos, doagbes de

sangue e etc.

Avenida Versalles, quadra 4, lote 18/21, Residencial Maria Luiza, Edificio Marinho
Aparecida de Goiania, Goias, CEP: 74968-870
Telefone: (62) 3283-2525
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Céamara Municipal de Aparecida de Goidnia
Procuradoria Geral da Camara

3.2 DA INICIATIVA PARLAMENTAR MUNICIPAL

Y

No que diz respeito a competéncia do Parlamentar municipal
sobre o Projeto de Lei em pauta insta destacar que compete a ele instituir a
data comemorativa anualmente ao terceiro sdbado do més de setembro, bem
como passar pelo crivo do Poder Executivo para sang&o ou veto com o objetivo
de seguir a légica do “check and balances” a fim de garantir a harmonia e a

separacéao dos poderes.

Vale ressaltar que nessa logica da triparticdo de poderes o Direito
Administrativo propée a eles diferentes fungdes, ora de natureza tipica, ora de
natureza atipica. Assim, sdo fungdes tipicas do Poder Legislativo legislar e

fiscalizar.

Nio obstante, munido de seu revestimento constitucional por meio
da sua funcdo tipica decidiu o parlamentar pela propositura de tal Projeto.
Paralelo a esse entendimento o art. 172 do Regimento Interno desta Casa ao

versar sobre a iniciativa de Leis, in verbis:

Art. 172 - A iniciativa das Leis cabe a gualquer

Vereador, & Mesa, as Comissfes da Camara e ao

Prefeito. (grifamos)

Desse modo, observada as balizas da iniciativa e da competéncia
para a propositura do projeto na ética da hermenéutica constitucional, bem
como as outras tratativas que norteiam o ordenamento juridico nas leis
supracitadas em torno da propositura do Projeto de Lei ordindria, nao se
vislumbra nenhum vicio que macule a competéncia do Ente municipal, muito

menos a iniciativa Parlamentar local.

Avenida Versalles, quadra 4, lote 18/21, Residencial Maria Luiza, Edificio Marinho
Aparecida de Goiania, Goias, CEP: 74968-870
Telefone: (62) 3283-2525
Pagina4 de 6



Céamara Municipal de Aparecida de Goidnia
Procuradoria Geral da Camara

4. DO ASPECTO FORMAL.

Inicialmente, observa-se que o Projeto estad redigido em termos
claros, objetivos e concisos, devidamente subscrito por seu autor, além de
trazer o assunto sucintamente registrado em ementa, tudo na conformidade do
disposto no art. 157, paragrafo Gnico, Regimento Interno da Camara Municipal

de Aparecida de Goiania.

Verifica-se, ainda, a existéncia de mensagem contendo justificativa
escrita, atendendo ao disposto no art. 157, alinea f, da mesma norma

regimental.

A distribuicao do texto também estd dentro dos padrbes exigidos
pela técnica legislativa, nao merecendo qualquer reparo. Destarte, restam-se

cumpridos os requisitos de formalidade do projeto.

Todavia, ainda resta se direcionar pelas balizas da Lei 12.345/10,
que fixa critério para instituicao de datas comemorativas, tal qual orienta a
necessidade de audiéncia publica e/ou consulta documentada, com ampla
divulgacéo e devera ser anexado junto ao Projeto no momento do respectivo
Protocolo.

Em analise ao processo legislativo verifica-se que n&o houve a
realizacdo da audiéncia publica e/ou consulta desrespeitando dessa forma, o
requisito legal obstaculizando o trdmite processual do Projeto de Lei

apresentado.

5. CONCLUSAO:

Avenida Versalles, quadra 4, lote 18/21, Residencial Maria Luiza, Edificio Marinho
Aparecida de Goiania, Goias, CEP: 74968-870
Telefone: (62) 3283-2525
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Camara Municipal de Aparecida de Goiania
Procuradoria Geral da Camara

Diante do contexto, encontra-se Obice para a tramitagéo
processual tornando o Projeto ilegal e inconstitucional, razdo pela qual, € o

presente parecer desfavoravel ao Projeto.

Aparecida de Goiania, 15 de junho de 2023.

OAB/GO 24.860

VICTOR HUGO DOS S
Procurador Geral da Camara Myhjgipal de Aparecida de Goiania

Avenida Versalles, quadra 4, lote 18/21, Residencial Maria Luiza, Edificio Marinho
Aparecida de Goiénia, Goias, CEP: 74968-870

Telefone: (62) 3283-2525
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) ESTADO DE GOIAS A
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA/GO

DESPACHO DA DIRETORIA LEGISLATIVA

Assunto: Emitir parecer do Projeto PL 054/2023

A Diretoria Legislativa da Cémara encaminha & CCJR o projeto
acima destacado, para emisséo de parecer no prazo de 30 dias,

conforme o art. 53 e art. 42, §1° inciso VI do Regimento Interno
da Céamara.

Aparecida de Goiénia, 15 de junho de 2023.

A

Mauricio Rodribues Vale

Secretario Geral

Voondyy Dene

Comissao de Constituicdo, Justica e Redagéo

Camara Municipal de
Aparecida de Goiania

FLS. A2,



ESTADO DE GOIAS A
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA/GO

Cé&mara Municipal do
Aparecida de Goiania
FLS. 4

DESPACHO DA DIRETORIA LEGISLATIVA

Assunto: Emitir parecer do Projeto PL 054/2023

A Diretoria Legislativa da Camara encaminha o Projeto de
Lei N° 054/2023 de autoria do Vereador Marcelo da Silva
Oliveira, ao Presidente da Cultura, Arte e Turismo, para
designar ao relator, Vereador Domingos Paiva Rodrigues ,
emitir parecer, conforme o art. 42, § 19, inciso | do

Regimento Interno.

Aparecida de Goiania, 10 de outubro de 2023.

P

l\/Iaun’clo Rodrfigues Vale
Secret3 i@-@eugﬁl

v

Foresidén
(ngigente a-€0missdo
atas / /2023
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Aparecida de Goiania
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) ESTADO DE GOIAS )
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA/GO

MANIFESTO AO PROJETO DE LEI N° 054/23

Adoto, para os fins o manifesto ao Projeto de Lei N° 054/23 que presume a
veracidade ideoldgica, lisura e boa-fé dos atos e fatos praticados e inseridos ao
referido PL.

Conforme o despacho da Diretoria Legislativa, do dia 08 de agosto de 2023
para manifestar em relagdo aos pareceres da CCJ (Comisséo de Constituicao,
Justica e Redagao) N° 060/2023 e Juridico n® 079/2023 que manifestaram pela
ilegalidade e inconstitucionalidade da PL.

Ressalto que no Parecer da CCJ sobre a exigéncia de realizacdo de
audiéncias publicas para justificar e comprovar a importancia da data comemorativa
para os municipes de Aparecida de Goiania/GO, nos termos da Lei n°® 12.345/2010.
Em virtude da exigéncia supracitada bem como da Diretoria Legislativa manifesto

pelo interesse em realizar a audiéncia publica nos amplos sefores da populacao, a

sociedade e assim comprir com a exigéncia.

Aparecida de Goiania, 10 de agosto de 2023.

) Diretoriz iegislativa
Camara Municipal ce Aparecida de Goiania
e RECEBEMOS
a ?EM:*‘JQ_&!_“&? lég&é 3
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{Jémara Municipal do
Aparecida de Goiania
FLS., 15

A ESTADO DE GOIAS
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA/GO

DESPACHO DO SECRETARIO GERAL DA CAMARA
DIRETORIA LEGISLATIVA

Assunto: Manifestar sobre o PL 054/23

' O Secretario Geral da Camara encaminha o Projeto de Lei N° 054/23,
de autoria do Vereador Marcelo da Silva Oliveira para dar ciéncia, no prazo
improrrogavel de cinco dias, conforme art. 175 § 1° letra a do Regimento interno,
manifestando sua concordancia ou discordancia com o parecer da Comissao de
Constituigao, Justica e Redagao (CCJ) e, estando de acordo ou n&o se manifestando, o
projeto sera tido como retirado.

Aparecida de Goiania, 08 de agosto de 2023.

() L/
Wale

Secretario Geral




MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA
CAMARA MUNICIPAL

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACA

PROJETO DE LEIN® 05h |\ 702

AUTOR: ~npnei b2

Encaminho a Diretoria Legislativa os presentes autos com
o devido Parecer referente a propositura acima.

CCIR, ¢ de ((bm;@, de 2023.

LD@u&u _Bry~e

Darly-Ane Alves Ferreira
Assessora da Comisséo de Constituigfo, Justi¢a e Redagéo

Recebimento: \/' Q1.0 £ ?)Cgﬁk’%@%‘%

Diretoria Legislativa

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21, Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goiénia ~ 60.
CEP: 74.968-870/ Fone: (62) 3283-2525



MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA
CAMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEIN® Q qh\ ey

L}

AUTOR: yvounu ,&@’

Recebi os presentes autos referente a Propositura acima
destacada para emissdo de Parecer conforme normas
regimentais do art.175 e seguintes c/c art. 53 do
Regimento Interno da Camara.

CCIJR, 15 de junho de 2023.

\.QM\M)\ Aﬁm@ -

Darly'—AneqérR/es Ferreira
Comissfio de Constitui¢do, Justica e Redagéo

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21 Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goiénia - 60.
CEP: 74.968-870/ Fone: (62) 3283-2525



MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA
CAMARA MUNICIPAL

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDAC

PROJETO DE LEI N° 054 DE 19 DE MAIO DE 2023. E :

AUTORIA: Vereador Marcelo da Silva Oliveira
ASSUNTO: “Institui ao calendario Municipal de Aparecida de

Goiénia, o Dia do Clube dos Desbravadores da
Igreja Adventista do Sétimo Dia”.

PARECER CCJR N° 060/2023

A Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagfo reunida na sala

das Comissdes, cumprindo o disposto no artigo 53 e 73 e seguintes do Regimento Interno desta

Casa de Leis, ap6s analise do projeto, com o Parecer Juridico n°® 079/2023 acostado aos autos

opinando desfavoravelmente & sua tramitagio, votaram o Relatério, os vereadores abaixo

assinados, manifestando-se pela Inconstitucionalidade e Ilegalidade do Projeto de Lein® 054

de 19 de maio de 2023.

CCIR, 04 de agosto de 2023.

LEANDR IOR MAURILIO DA SILVA

Membro

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21, Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goidnia - GO.

CEP: 74.968-870/ Fone: (62) 3283-2525 1/5



MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA
CAMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 054 DE 19 DE MAIO DE 2023.

AUTORIA: Vereador Marcelo da Silva Oliveira
ASSUNTO: “Institui ao calendario Municipal de Aparecida de

Goidnia, o Dia do Clube dos Desbravadores da
Igreja Adventista do Sétimo Dia”.

VOTO DO RELATOR

O Relator que este subscreve em cumprimento ao art. 73 e seguintes do

Regimento Interno da Cémara tem a relatar sobre o Projeto de Lei em epigrafe o que se segue:

I1- DO RELATORIO

O Projeto de Lei apresentado pelo Vereador Marcelo da Silva Oliveira tem por
objetivo instituir no calendrio municipal de Aparecida de Goiania, o Dia do Clube dos
Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia, a ser comemorado anualmente no terceiro
sabado do més de setembro.

Justifica que a proposi¢io visa ressaltar a importdncia do Clube dos
Desbravadores para a populagdo. Informa que o Clube é composto por meninos e meninas com
idade entre 10 e 15 anos, que desenvolvem agdes voluntarias sendo reconhecido mundialmente
por sua capacidade em unir e prover a cidadania com questdes sociais.

A Procuradoria desta Casa apresentou Parecer Juridico n° 079/2023 opinando
desfavoravelmente ao projeto.

Nio foram oferecidas emendas ao projeto até o momento, conforme atesta esta
Comisséo.

E o relatorio.

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21, Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goidnia ~ 6O.
CEP: 74.968-870/ Fone: (62) 3283-2525 2/5




MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA
- CAMARA MUIEICiPAL % f.:.
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACA: I e
II - DA FUNDAMENTACAQ . CCJR

Compete a esta Comissdo pronunciar-se quanto a constitucionalidade,
legalidade e redaggio da propositura, tudo nos termos dos artigos 53 e 73 e ss do Regimento
Interno da CéAmara Municipal. Vale ressaltar que as questdes de mérito, ou seja,
oportunidade e conveniéncia serio analisadas pelas Comissdes Permanentes com
competéncia para analisar o objeto do Projeto.

Do ponto de vista juridico, as questdes principais a serem analisadas em um

projeto de lei é verificar se a matéria é de interesse local e se ndo h4 vicio de iniciativa.

1. DA COMPETENCIA MUNICIPAL

Quanto & competéncia, ndo ha qualquer 6bice a proposta, tendo em vista ser
competéncia do Municipio legislar sobre assuntos de interesse local e suplementar a legisla¢do
federal e estadual no que couber, segundo ditames do art.30, I ¢ II da Constitui¢&o Federal de

1988, in verbis:

CF/88 - Art. 30. Compete aos Municipios:
I- legislar sobre assuntos de interesse local;

II- suplementar a legislagdo federal e a
estadual no que couber;

O Projeto em anélise visa instituir no calendério municipal de Aparecida de
Goiania, o Dia do Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia, inserindo-se

efetivamente na definigfo de interesse local.

2. DA INICIATIVA LEGISLATIVA

Quanto 4 iniciativa verificamos a competéncia do Poder Legislativo conforme

estabelece o art.50 da Lei Organica do Municipio:

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21, Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goidnia - 6O.
CEP: 74.968-870/ Fone: (62) 3283-2525 3/5
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MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA \ ! Aﬁ&%im%%mj T E
CAMARA MUNICIPAL \, J 38
COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO™ o o

LOM/Art.50 — A iniciativa de Lei Compl@}%n%r: :

ou ordindria cabe a qualquer membro ou comissdo
da Camara, ao Prefeito e aos cidadfos, na forma e

nos casos definidos nesta Lei Orgéanica.

Verifica-se estar adequada a iniciativa para a deflagracdo do processo

legislativo.

3. DOS REQUISITOS PARA FIXAR DATAS COMEMORATIVAS

Apbs avaliar os requisitos de competéncia municipal e competéncia para a
iniciativa do processo legislativo, h que se observar os critérios legais estabelecidos para a
criagiio de datas comemorativas. A Lei Nacional n° 12.345 de 09 de dezembro de 2010, fixa

critérios para instituigdo de datas comemorativas.
Vejamos o que dispde a Lei n® 12.345/2010:

Art. 1° A instituicdio de datas comemorativas que vigorem no
territorio nacional obedecera ao critério da alta significa¢do para
os diferentes segmentos profissionais, politicos, religiosos,
culturais e étnicos que compdem a sociedade brasileira.

Art.2° A definicfio do critério de alta significacéo serd dada, em
cada caso, por meio de consultas e audiéncias publicas realizadas,
devidamente documentadas, com organizagdes € associagdes
legalmente reconhecidas e vinculadas aos segmentos
interessados.

Art. 3° A abertura e os resultados das consultas publicas para a
definicfio do critério de alta significagfio serdo objeto de ampla
divulgacdo pelos meios oficiais, facultando-se a participagdo dos
veiculos de comunicag¢#o social privados.

Art. 4° A proposigio de data comemorativa serd objeto de projeto
de lei, acompanhado de comprovagdo da realizagdo de consulta
e/ou audiéncias publicas a amplos setores da populagdo,
conforme estabelecido no art. 2° desta Lei.

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21, Ed. Marinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goidnia - 6O.
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O autor pretende instituir no calendario municipal a data comemorativa-<Dia de~

Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia”. Conforme o art. 1° da lei
mencionada para estabelecer uma data comemorativa deve-se atentar para a alta significacdo
dos segmentos profissionais, politicos, religiosos, culturais e étnicos que compdem a sociedade
brasileira, trazendo a ideia de importancia da data para a coletividade e ndo somente para
alguns.

Observa-se ainda que para defini¢do da alta significagdo destes segmentos €
necessario realizar audiéncias e consultas publicas com organizagles e 0s segmentos
interessados para caracterizar a importincia da data para a sociedade, atendendo assim ao
disposto nos artigos 2° e 3° da lei em comento.

Ao analisar o projeto & possivel verificar que nfio foram respeitados os critérios
dispostos na Lei Nacional n° 12.345/2010, pois ndo foi apresentado o comprovante da
realizagfio de audiéncias publicas para justificar a importancia do segmento que se pretende
homenagear para a sociedade.

Desta forma, a ndo observincia dos critérios estabelecidos impede o
prosseguimento do projeto em anélise, pois ndo cumpriu os requisitos legais ferindo o Principio

da Legalidade, tornando-o ilegal e consequentemente inconstitucional.

III - DA REDACAO

A proposi¢io vem vazada em boa técnica legislativa e logica — gramatical

conforme requisitos do artigo 157, Paragrafo Unico do Regimento Interno, ndo havendo obice

quanto a redagéo da propositura.

IV - DA CONCLUSAQ

Ante 0 exposto, segue relatério pela Inconstitucionalidade e Ilegalidade do

Projeto de Lei n° 054 de 19 de maio de 2023.

E o parecer.

Avenida Versalhes Qd. 04, Lt. 18/21, Ed,//i}larinho, Res. Maria Luiza, Aparecida de Goidnia - O.
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CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA
ATA EM FORMA DE RESUMO

‘ 19° AUDIENCIA PUBLICA
As nove horas do dia vinte e cinco do més de setembro do ano de dois mil e vinte e trés, na Camara
Municipal de Apa:recida de Goiénia, o vereador Marcelo da Silva Oliveira, abriua DECIMA NONA
AUDIENCIA PUBLICA DO 2° BIENIO DA DECIMA QUINTA LEGISLATURA, solicitado
através do requerimento 304/23, referente ao Projeto de Lei n° 054/23, de autoria do vereador
Marcelo, com a pauta que institui ao Calendario Municipal de Aparecida de Goiénia, 0 dia do Clube
dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia. A composicio da Mesa foi composta pelo
Pastor Lucas, Pastor Augusto Eustiquio e o Pastor Marcos Elias. Apos agradecimentos, 0 autor da
propositura, convidou o Pastor Lucas para pronunciar. Ele explicou o Projeto. Destacou que 0 Clube
dos Desbravadores existe em todo o mundo € no Brasil aqui em Goiés totaliza 4.627 desbravadores.
Apresentou um video, com as suas atividades. O Pastor Augusto, evidenciou o trabalho das criancas,
valorizando-as através do efeito moral e espiritual. Necessitando do apoio dos familiares € sociedade.
Definiu Jesus Cristo. O Pastor Marcos, pontuou que o Clube dos desbravadores, contribui com as
criangas, ajudando o juvenil de 10 a 15 anos, a lidar com os traumas, através de atividades fisicas e
diversos programas, através da area espiritual. Sdo guiados pela palavra de Deus. O intuito € ajudar
as familias dessa cidade. O vereador Marcelo da Silva, parabenizou o Clube dos Desbravadores ¢ fez
o convite para a comunidade aparecidense visitar essa entidade. O Vereador Marcelo, fez as suas
consideracdes finais, agradecendo a participagio da Mesa, autoridades, pablico € ndo havendo mais
nada a tratar declarou encerrada a presente audiéncia publica. Lavrou-se a presente ata que segue,

devidamente, assinada.
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Parlamentar
ALDIVO ARAUJO
AMENDOIM

ANDRE FORTALEZA
ARNALDO LEITE
CAMILA ROSA

DIONY NERY

DOMINGOS RODRIGUES

EDINHO CARVALHO

ELIO BOM SUCESSO

ERIVELTON CONTADOR

FABIO IDEAL
GETULIO ANDRADE
GILSAO MEU PoVo
GLEISON FLAVIO
HANS MILLER
ISAAC MARTINS
KEZIO MONTALVAO
LEANDRO DA PAM.
LELIS PEREIRA
MARCELO DA SAUDE
MARCOS MIRANDA
ROBERTO CHAVEIRO
SANDRO OLIVEIRA

| WILLIAN PANDA

ZE FILHO

Opgéao
Sim

Néo
Abstencdo

Quorum

Quantidade

0

20

0

20
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COMISSAO DE CULTURA, ARTE E TURISMO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 054, DE 19 DE MAIO DE 2023

Ementa: Institui ao calenddrio Municipal de
Aparecida de Goiénia, o dia do Clube dos
Desbravadores da igreja Adventista do Sétimo Dia.

Autoria: Vereador Marcelo da Silva Oliveira

Cumprindo o disposto nos arts. 60 ¢ 73 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, a Comissio de Cultura, Arte e Turismo da Cidmara Municipal de Goiénia, reunida na Sala
de Comissdes, apoOs andlise do projeto e acolhendo o parecer do relator, manifesta-se favoravel a
aprovacio do Projeto de Lei n.° 054, de 19 de maio de 2023, encaminhando-o & Mesa Diretora
para as providéncias legais.

.
ESTE E O PARECER.

Sala das Comiss6es da Camara Municipal de Aparecida de Goiania, 11 de

outubro de 2023.

s ——

Wy
DOMI{NVGQ&E{WA“RG’{{IGUES

Relator

DA SILVA

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA =JeA-B R
Membro \\ Membro
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1- RELATORIO

O Projeto de Lei n.° 054, de 9 de maio de 2023, de autoria do Vereador Marcelo da Silva
Oliveira, tem por objetivo instituir ao calendario Municipal de Aparecida de Goidnia, o Dia do
Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia.

Nos termos regimentais, o Projeto em pauta ndo recebeu emendas ou substitutivos.

Foi encaminhado a Procuradoria, que apresentou Parecer Juridico, Desfavoravel ao
projeto.

A Comissdo de Constitui¢do, Justiga e Redagfo, se manifestou pela Ilegalidade e
Inconstitucionalidade do projeto.

Foi realizada Audiéncia Publica, conforme critérios dispostos na Lei Nacional N.°
12.345/2010, que fixa critérios para instituicdo de datas comemorativas.

Foi apresentado manifesto pelo Autor ao Projeto, acatando a realizagdo da Audiéncia
Publica.

E o relatorio.

II - DO MERITO

Na presente oportunidade, a proposi¢éo foi encaminhada a esta Comisséo de Cultura, Arte
e Turismo para analise e emissdo de parecer, conforme o Art. 51 do Regimento Interno, que tem por
finalidade apreciar e emitir o parecer.

Em sua justificativa, o autor visa ressaltar a importancia do Clube dos Desbravadores para a
populagdo, sendo o Clube reconhecido mundialmente por sua capacidade em unir € promover a
cidadania com questdes sociais.

A principio, tem a finalidade de fazer parte do calendario de comemoragdes de Aparecida
de Goidnia, o dia do Clube dos Desbravadores, a ser comemorado anualmente no terceiro sabado

do més de setembro.

Péagina 2 de 3
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O Clube ¢ composto por meninos e meninas com idade entre 10 e 15 anos de diferentes

classes sociais, cor, religifio, sfo jovens destinados a fazer o bem, que se retinem em prol do respeito
a natureza, a formacéo de liderancas, desenvolvem ag¢des voluntarias e campanhas de arrecadagdes
de alimentos, doagdes de sangue, limpeza de pragas, sempre em prol de promover a cidadania com
questdes sociais.

Tecidas essas consideragdes, conforme a Lei exige apds a realizacdo da Audiéncia Publica

e juntada a Ata, o presente projeto € oportuno e pertinente.

III- DECISAO DA COMISSAO

Por todo o exposto, em cumprimento a exigéncia contida no Art. 52 do Regimento Interno
da Camara Municipal de Aparecida de Goidnia, a Comissio de Cultura, Arte e Turismo, apos a
andlise e a apreciagdo do projeto em destaque, reunida com seus membros, emitiu parecer

favoravel a aprovagio desse projeto.

Sala das Comissdes, 11 de outubro de 2023.

C’ 2o f &

DOM({QOGQ% RODRIGUES

Relator
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Parlamentar
ALDIVO ARAUJO |
AMENDOIM |
ANDRE FbRTALEzA
ARNALDO LEI“TE
CAMILA RbSA
DIONY NERYK
DOMINGOS RODRIGUES
EDINHO CARVALHO
ELIO BOM SUCESSO
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GETULIO ANDRADE
GILSAO MEU‘POVO
GLEISON FLAVIO
HANS MILLER
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0
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ALDIVO ARAUJO
AMENDOIM

ANDRE FORTALEZA
ARNALljo LEITE |
CAMILA ROSA

DIONY NERY

DOMINGOS RODRIGUES

EDINHO CARVALHO

ELIO BOM SUCESSO

ERIVELTON CONTADOR

FABIO IDEAL
GETULIO ANDRADE
GILSAO MEU POVO
GLEISON FLAVIO
HANS MILLER
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LEANDRO DA PAM.
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0
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ESTADO DE GOIAS A
CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 054, DE 19 DE MAIO DE 2023

Institui ao calenddrio Municipal de Aparecida de Goidnia,
o dia do Clube dos Desbravadores da igreja Adventista do
Sétimo Dia

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Aparecida de Goiénia
o Dia do Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia, a ser comemorado
anualmente no 3° (terceiro) sabado do més de setembro.

Art. 2° - No Dia do Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia, serdo
desenvolvidas varias atividades as quais poderfo ser abertas para a participagfo da comunidade.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Camara Municipal de Aparecida de Goiania, 8 de novembro de 2023.
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LEI MUNICIPAL N° 3.756, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

CERTIDAO DE PUBLICACAO
Certificamos que o presente
Documento foi devidamente

Institui ao calenddrio Municipal de Aparecida

Fublicado no Diério Oficial do de Goidnia, o dia do Clube dos Desbravadores
Municipio em i@f _.ﬁ./ .;Qj da igreja Adventista do Sétimo Dia
Ass: %

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA APROVOU E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 19 Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de
Aparecida de Goiania o Dia do Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia,

a ser comemorado anualmente no 3° (terceiro) sabado do més de setembro.

Art. 2° No Dia do Clube dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia,
serdo desenvolvidas varias atividades as quais poderdo ser abertas para a participagao da

comunidade.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA-GO, aos 28 de novembro de 2023.

DA SILVA
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Art. 47 4 Peder Execurivo vunicipal reguilamentard ¢ disposio nesta L

lej enra ern vigor na data de sua publicaglo.

MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA-GO, aos 20 de novembro de 2623

VILMAR MARIANO DA SIIVA
Prefeito Municipal
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